tas erat: ad genus prouoluti orant, obteſtantur et obſecrant ut  
urbis inſontis miſereatur: cum malo reſponſo dimiſſi, ad Ioan-  
nem Iacobum Triulium confugiunt, ſupplicesq; imminenti ſtra-  
gi, et propinquo excidio, opem implorant: benigne preces Triul-  
tius admittit: et ut erat homo non minus clementia, quam belli  
uſu clarus, tabellarium citiſſimum, mutatis ad celeritatem iumentis,  
cum literis Brixiam ad Odettum Foyſ expedir: quibus hominem  
admonet, ut à Bergomenſi populatione abſtineat: iam ſatis et  
forte ſuper quam ſatis, in Brixianis ſæuitum eſſe: et ageretq; ſi-  
cut eius uirtus, nuper in bello experta fuerat: ita in uictoria iu-  
ſtitia, et benignitas, experiretur: memoriæq; teneret, in omnibus  
ſe maiora clementia, et pietatis, quam uirtutis bellicæ monumena  
ta reliquiſſe: ſi quid Bergomates in regiam maietatem deliquiſ-  
ſent: locum et tempus ſuperreſſe, quo eorum errata merito ſup-  
plicio plecti poſſent: monitis paruit Foyſ: direptionisq; pauor,  
Triulii beneficio depoſitus: uerum modico interiecto tempore.  
Antonius maria Palatinus urbis præfectus, item Regii Senato-  
res duo, genere Galli, Bergomum deuenere, in quaſitionem a-  
cturi, aduerſus eos, qui Gallis aduerſati, Venetorum ſtudioſi  
fuiſſe crederentur: Franciſcus uſcuſ Alexandrinus, Prætor, nul-  
la dignitatis prætoricæ ratione habita, præconis officio fungens,  
ex ſuggeſtu ſub porticu fori iuris ad id ſtructo ciuitatem con-  
tumacem et rebellem pronunciat: diplomata mox, publicaq; o-  
mnis documenta intercepta: ordo ſenatorius, poteſtasq; cogen-  
di ſenatum

di senatum sublata: ciues inter quos Bellafinus, alii in aeditorem,  
alii in urbanam arcem, alii in praefecti custodiam coniecti: Comes  
Trufardus calepius, uir ordine equeſtri insignis, quod Veneti par-  
tibus fueret illum praecipue nouerant, et Galeſtius columbus iu-  
re conſultus uir ut claris natalibus, ita magno animo, quem neq; Bar-  
barorum minae, neq; ulla rei familiaris incommoda a fide atq; ob-  
ſeruantia in Rompub. Venetam auertere potuerunt, menſes aliquot  
in ſuburbana arce detenti, in penitiſſimam Galliam, (Galliam in  
clinantem cernentibus fortunam) perducuntur: Veneti namq; acci-  
tis aere publico beluictiorum triginta duobus millibus, Duce gentis  
Matthaeo Sedunenſi, Gallos italia penitus expulere: Bergomum  
tunc in poteſtatem, et Venetorum ditionem rediit: Odettus cauſen-  
tius arcis praefectus, poſt haec menſes fere quatuor cum obſidionem  
pertuliſſet: Gallorum reditu in Italiam deſperato, commectaq; de-  
ficienſe de deditioe cogitat: axitoq; Bellafino, qui menſes circi-  
ter nouem penes eum regio iuſſu captiuus fuerat, conſilii participem  
facit: oratq; ut pactioe formulam componat: addaturq; condi-  
tio, ut Veneti ſtipendiũ militibus ſuis ex eo tempore (quo cepit ob-  
ſidio) perſoluant reſpondit Bellafinus cauere, ne iſte conſilio no-  
tam aliquam apud Regem contaminatae fidei ei inureret: Regis  
non adeo attenuatas, et atritas eſſe uires: ut nequeat pro ſe paſſo,  
et de ſe optime merito, nedum modico ſtipendio, ſed magnis mu-  
neribus, et amplis honoribus gratiam referre: probauit ſententiam  
Odettus: itaq; (hac reiecta conditione) exiuit Bellafinus cum reli-  
quis

quis pactioibus, quae ad Venetum ſenatum miſſe comprobatae  
et ſubſignatae fueret: deditoq; deinde ſubſecuta: poſtremo ſe-  
dulo ſtudio, exactaq; opera Andreae Gritti, et Antonii Iuſtinia-  
ni, qui in Gallia captiuus adhuc erant, ſaedus inter Regem et Ve-  
netos ictum eſt: Regem recuperandi res in Italia amiſſas deſide-  
rium ſollicitabat: proinde iuſtum inſtruit exercitum, eundemq; in  
Italiam mittit: qui apud Nouariam ab belactiis fuſus fugatusq; re-  
gias ſpes irritas fecit: hoc inſperato euentu, Raymundus Cardona  
regia ſtirpe ortus (penes quem ſumma Belli in Italia miniſtrandi a  
Maximiliano Ceſare auctoritas reſidebat) ſe excitat, conſtitim le-  
gatum ad Bergomates mittit: qui Ceſareo et ſanctae ut aiebant  
conſederationis nomine urbem petat: urbs quippe pauida et imo-  
munita, omniq; auxilio et ſpe deſtituta conſilii inops Legato pa-  
ruit: et in poteſtatem deditioemq; Ceſaris anno ſupra milleſi-  
mum quingentimum decimo tertio, die maxime uenerando, quo  
Iunius natalium diui Ioannis diem mortibus aſſert, uenit: iuris  
forum ea nocte aſſit. a Raymundo Franciſcus quidam cogno-  
mento Spus homo Hiſpanus miſſus, urbi et agro grande im-  
perat tributum, quod iam penes integre exactum: Venetus le-  
uis armaturae aequitatus, qui praefidio Cremam tenebat, pri-  
mo diluculo urbem clam ingreſſus auferet: et Cremam impo-  
tat: hiſpanus et Antonius ripaneyra urbis praefectus fugam  
arripiunt: populus tunc uacuis imperat. Spus et Ripaneyra ſe-  
ptimum poſt diem reuertuntur a quibus Bergomas cogitur  
pecuniam

pecuniam ablatam rescire, & largiorem locupletioremq; pa-  
rare: mox idem equitatus incautam urbem inuadit, dieq; cir-  
citer octo dominatur: Spus tunc & urbis prefectus, in arce ca-  
piuntur, & cum auro, argento ue iam coactò cremam perducun-  
tur: Siluius Iuallus Romanus patricius ab obsidione cremensi  
mouens: cum equitibus ducentis, peditem tribus millibus hispa-  
nis, ingentiq; turba Oroborum, quos Brianciensis appellant:  
Bergomum eo animo contendit, ut urbem infontem diripiat: in  
suburbano diui Antonii castrametatur: uerum hostile consilium  
ex iniusto odio conceptum, irritum fuit: Populus ad arma fia-  
ditie plenus se excitat: portæ raptim clausæ, armati in mu-  
ris, stationesq; dispositæ, uigiliæq; uicinatim exactæ: cum dua-  
ram prouintiam se frustra tentasse Sauellus cerneret: ab eorum  
pente populo, magna ex illa hominum colluuiæ, turba occisa,  
Bergomo turpiter discedit: ad id temporis Antonius leua pea-  
ditatus cesareus Imperator: & Alouisus Scart, Brixia præfe-  
ctus, ad urceos novos se continentes, publicam rem Bergomen-  
sem curantibus scribunt: quæ Bergomo gesta essent, nouisse:  
uerum se opinari, id magis quorundam improborum, quam bo-  
norum ciuium culpa accidisse: propterea mitterent ad se oratores,  
cum quibus, quid urbi cōduceret, agere possent: scirentq; se semper,  
(qui suus esset in Bergomates amor, & beneuolentia) eorū honori,  
& comodo præsto futuros: his blandis pollicitatiōibus allectus popu-  
lus, nulloq; munus præsidio, & spe omni auxilii amissa, oratores  
mittit,

mittit, qui reuersi referunt, à leua & Scart huiusmodi accepisse:  
Raymundum supremum Cesarem Imperatorem cum primū,  
audiuisset, quæ nuper Bergomo gesta & secuta fuissent, ægre ad-  
modum tulisse, & proinde destitisse, exercitum ad urbem diris-  
piendam mittere, sed eorum opera effectum esse: ut exercitus, qui  
iam itinere se accinxerat subsisteret: quam ob rem irent abirent ur-  
biq; denuntiarent, eademq; hortarentur, ut illata damna emendaret:  
paucos post dies Hispani ambo Bergomum proficiscuntur: &  
thesaurum à Veneto milite ablatum rursus repetunt: & exigunt:  
In publicis amalibus scriptum relictum est: tributum quod prius  
aureorum numerum milium duodecim fuerat, ad triginta milia crea-  
uisse. ad hæc tempora arcem uigilianam, in quam Baribolomeus  
Mustus patricius Venetus urbis præfectus ex urbe cum paucis ali-  
quot pedibus confugerat, expugnare aggreditur, aggeribus & mu-  
nitionibus in Castaneto colle circumductis, tormenta locis aptis col-  
locant: uerum cum his non satis proficeret se cernerent, cuniculis  
rem experiri adituntur. Mustus ueritus se cum paucis hispano-  
rum impetum (si per cuniculos irrumperent) neq; sustinere, neq;  
obsidionem, cibariis deficientibus, diuturnam perferre posse, dedi-  
tionem facit: hac prius ab hoste impetrata conditione, ut sibi suisq;  
integris rebus abire liceret, in urbe tunc pestilentia satis laboratum:  
uerum uis morbi in capita tantū ignota crassata est: celestibus iris  
pacatis, finis pesti est datus: ciuitas cum annum & menses fere  
duos Cæsar imperata fecisset: idibus octobris anno ab Christi  
natali millesimo quingentesimo decimo quarto, militaris custodia  
quæ Creme

quæ Cremonæ pro Venetis residebat, Bergomum properat, ad  
muros ad motis scalis, urbem clam prima luce ingreditur, et in  
Venetæ Reipub. potestatem restituit: Paulo post Laurentius  
cærete domo, penes quem, summa imperii pedestris erat: cum  
peditum circiter quatuor milibus, equitibus levis armaturæ ducen-  
tis, subsequitur. Raymundus cardona, quæ Bergomi gesta es-  
sent noscens, ex Lendenaria agri Ferrariensis cum equitibus qua-  
dringentis, levis armaturæ septingentis, peditumque quatuor mila-  
libus, iter Bergomum maturat: Prosper columna disciplina mi-  
litari paucis admodum cedens, Cardona se iungit: castrametan-  
tur in suburbanis Diui Antonii, et Diuæ Catharinæ: ambo  
Principes egregii, in cœnobio diui Petri cognomento cælestini  
hospitantur: tormenta in urbem dirigunt: nec uero Laurentius quie-  
scebat: urbem circumlustrat, loca debilitiora, et minus tuta, ad hostia-  
les impetus sustinendos munit: portas stationibus, murosque uigila-  
tiis, et præfidis firmat: ære publico cum materia alia nulla ad ef-  
fet, liquefacto, adnixus est tormentarias machinas conflare: quæ res  
opificis inscitia temere fusio metallo, parum prospere cessit: in-  
terea Cardona martinalibus, muros quater, et demoliri tormentis  
aggredditur, pro interdum diruto, noctu nouus obstruebatur, et  
obiciebatur agger: cum per ipsam stragem ruinarum impres-  
sionem hostes facere conarentur: ascensumque in muros, tenta-  
rent: adeo resistebat Venetis miles, ut facile appareret, plus  
in armis, et uirtute, quam in mœnibus auxilii esse. Verum  
tamen Cæretanus clam urbem, inscia, de deditioe, sed quo duo  
etus consilio

etus consilio non satis compertum, cum Raymundo agere cœ-  
pit: quam ultro citroque commitantibus internuntiis his conditio-  
nibus fecit: ut se scilicet suosque Bergamo cedere integris armis,  
equis, sarcinis, impedimentisque tuto permitteret: urbsque incolu-  
mi duntaxat matronarum, et cæterarum mulierum pudicitia: in  
Raymundi arbitrio esset: his subsignatis pactionibus, noctu se-  
cessit: urbem pauoris, et mororis, plenam deserens: quæ deo-  
rum animo collecto respiciens, Oratores eo consilio ad Ray-  
mundum mittit: ut urbem demonstrarent, ab omni scelere, et frau-  
de alienam: et nihil publico priuato ue consilio in Cæsarem  
factum: postremoque orent, obsecrent, obtestenturque, ut milites à  
maleficio cohibeat, nec urbem ingredi sinat. legatis superbe ad-  
modum, toruo minabundoque uultu respondit: se satis tenere,  
quæ in Cæsarem moliti essent: et quo animo qua mente sint  
Bergomates: irent abirent, et quæ urbi imperarentur exequi stu-  
derent: postmodum Brixiam proficiscitur, Ciuium triginta sex,  
ex opulentioribus iussis se sequi, à quibus tributi nomine, nu-  
merorum aureorum duodecim milia exegit: per id temporis pa-  
rum æquus erat urbanus census, rebus scilicet ciuium uariata  
temporis spatio fortuna, eademque instabili, aliis ut assolet au-  
ctis: aliis diminutis: nouus itaque computabatur: qui dum inter  
censorum adhuc manus esset: extrema manu nondum imposita,  
census substantiis, largiori quam par fuerat examine, ea tamē mente,  
ut ad tenuiorem equioremque librâ redigeretur, ab hispanis fuit in-  
terceptus: quæ res Bergomen si maximo fuit exitio, nam nemini uel  
minimo

minimo aere censo, exceptis Ciuibus duntaxat triginta sex, pepera  
cerunt: Brixiam proinde iussi sunt omnes censi ire: alijsq; in  
arcem coniectis. alijs in tormentis habitis: uniuersam tributum sum-  
mam, si quis diligenter publicas paginas excusserit: sciet aureorū  
numorum octuaginta millibus constare. Menses post hæc iam ferè  
septem fluxerant, cum Franciscus Galliarum Rex, in Italiam non  
sine ualido exercitu descendit: ut res in insubria amissas, armis uen-  
dicaret: cumq; Mediolano iam propinquum hispani nouissent ue-  
riti si uictor ex pugna discederet, se parum tutos fore, diem ad se  
Placentiam colligendum edicunt: quàm ob rem Aluarus gusma-  
nus urbis præfectus, et Franciscus peronus à Raymundi secretis,  
cum copiis, quæ urbi præsidio erant: de improuio collectis sara-  
cinis, discessit: se parant: ciuitatis regimen, acitis prioribus alia  
quot ciuibus, eisdemq; portarum clauibus assignatis, populo remuna-  
tiant. Populus festino illo discessu confusus, atq; animo incertus:  
iusticio inditeto, custodias in portis, uigilias per singulos uicos, dispo-  
nit: arma, tela, in muros congerit: quoscunq; qui arma gestare  
possent: recenset: et sub ducibus militari ordine conscribit: ut cū  
ad arma conclamatum esset: sub signis presto essent: uerebatur  
enim cum omnia circum loca bello arderent, ne quid sinistra pu-  
blicæ rei accideret. Dum hæc geruntur, Rex gallus pugna aduer-  
sus Heluetios se excitat: quæ apud Melentianum, infestis armis,  
infestis animis, committitur, Gallus belli fox, de equo desiliens: in-  
ter pediatum alemanorum lancea munitus se collocat, et alacer in-  
genti animi ardore, simul aduersus hostes pugnat: biduum acriter  
pugnatum

pugnatum est: pugna anceps, ambiguaq; spe, et diu neutro incli-  
nata stetit: postremo uictoria ad Regem inclinauit: nec equidem  
incruentam hominum utrinq; quatuordecim millia, ferro absum-  
pta, perhibentur: Bartholomæus Aluianus, penes quem summa to-  
tius Venetæ militiæ erat: Vir impiger, et raris inter homines uira-  
tutis specimen, in exitu ferè pugnae, cum copiis expeditis super-  
aduolans, animum et uires regis militibus adiecit, hostibus ademit  
et egregia illo fucinare uictoriae partem sibi uendicauit: Gala-  
lus Mediolano potitur, Dominicus Contarenus legatus supremus,  
qui pugnae interfuit, et gloriæ particeps cum Aluiano fuit, Vir  
generosus, gestis, et prudentia uerendus, ad nos Georgium Valares-  
sum mittit: honorifice excipitur, eidemq; urbis dominatio et rea-  
gimen, quod per dies quindecim penes populum fuerat, restituitur.  
Mensibus post hæc circiter sex Maximilianus Romanorum Impe-  
rator in Italiam cum amplissimo ac florentissimo exercitu descendit:  
ad Ludrianum agri Brixiani cum diuertisset: per literas Borge-  
mensis admonet, ut sibi uero et legitimo Principi ac domino dedi-  
tionem facere studeant: si monitis paruierint. Caseream benigni-  
tatem munificentiamq; sensuros: si imperata spreuerint: hostilia  
omnia passuros: interim exercitui commeatu suggerant. Po-  
pulus frequens conuenit, omnium exploratis sententijs, ad ditionem  
facit: ad quam omni ope, et auxilio destitutus: se promouerat pri-  
die namq; Victor Michael urbis præfectus eximia uir probitate  
excito Senatu detulit, ab Andrea Grizzo legato se monitum esse,  
si urbem his copiis, quæ præsidio erant, custodire posset: id  
e ageret:

ageret: uerum si rem in discrimen trahi cerneret, Bergamo ce-  
deret: se q̄ tuto aliquo loco, integris copiis reciperet: quam obrem  
cum uideret Cæsareum exercitum numero, et uiribus, præ-  
pollentem, ad olii ripas iam subsistere, decreuisse Barbaro sus-  
rori aliquantisper cedere, ac proinde Ciuēs, amanter hortari  
urbis, parentum, filiorum, et uxorū salutē consulere: in e-  
terea literis Cæsar urbem rursus admonet: ut ad se legatos duos  
decim mitat: fidelitatis iuramentum, præstituros, et imperata  
subituros: mittuntur legati, qui apud Ripaltam Glareæ Ad-  
duanæ oppidum, de more salutato et adorato Cæsare, benig-  
ne excipiuntur: mox ad Sedunensem remittuntur. Oratoribus  
Sedunensis inopiam exercitus explicat: atq; numerum scuto-  
rum quadraginta milibus in militare stipendium opus esse:  
irent ideo et urbi suaderent, ac Cæsaris nomine imperarent, ut  
quam celerrime, subsidiariam hanc pecuniam ad Cæsarem mite-  
teret: dum hæc geruntur Cæsar adduam traicit: uerum cum pau-  
cos aliquot dies, ad ripas amnis subsistisset: siue deficientibus  
ad persoluenda militibus stipendiis pecuniis, siue quod subuer-  
batur, ne per insidias ab Heluetis hosti traderetur, retro mo-  
uit: Adduamq; rursus transmissa, ad Pontemolium Brixianum  
oppidum peruenit: inde per pagum cognomento Coslam, et Lu-  
uerum dittonis Bergomensis, in Germaniam exercitū dimisso re-  
diit: Marchio Brandenburgensis supremus Cæsareus Imperator,  
ex Pontemolio literis Bergomensē populū admonet, ut omni  
studio, et pari celeritate adnitetur: numerum uiginti quinq; mila

lia, quos renenses appellant, ad persoluendum exercitū stipen-  
dium confestim parare: nisi id egerit, opis suæ laud fore,  
ipsum colibere exercitum, quin ad urbem accedat: propterea ca-  
ueret à gente egea et irata, rebusq; consuleret suis: hæc ubi  
audita sunt: incredibilis pauor, tremorq; omnes occupat: nosce-  
bat Bergomas, quippe qui duris et assiduis bellis attritus, pe-  
neq; absumptus erat, ad imperatum tributum uires non suffice-  
re: uerebatur utiq; si in urbe moraretur, se captiuitates, cæ-  
des, incendia, et omnia fœda, et uisurum et passurum, pro-  
pterea urbem deserere statuit, et loca montana, expedita supra  
pellectile petere, uidisses itaq; itinera, uirorum, mulierum, sea-  
num, et infantium turba, referta. Franciscus Albanus æque  
stris ordinis uir animi, et fidei plenus, animo secum repu-  
tans, si urbem uacua Barbarus miles ingrederetur ab incendiis,  
direptioneq; minime temperatum, iri decreuit se in urbe conti-  
nere, ut patriæ, affinis, et sibi ipsi quoad uires suppetrent  
opem ferret: ad urbem applicuerunt Brandenburgensis, Marcus  
antonius Columna, Cardinalis Sedunensis, et Galeacius Viceo-  
mes, cum peditum quadraginta milibus, et equitibus mille ducen-  
tis, confestim, Albanum, Aloisium Rotam iurisconsultū prudē-  
tem et oratorem disertum, Benedictum passum, Cyprium Suar-  
dum, Valerium Pontanum, homines probos et industrios, Mar-  
cum Biretam acuti iudicii, elegantis ingenii, exquisitissimæq;  
doctrinæ uirum, et ceteros paucos admodum ciues qui in ur-  
be manserant

be manserant, quorum nomina in amalibus conscripta sunt, in tem-  
plum diui Vincentii conuocant, petunt, flagitant, et impe-  
rant, quam celerrime tributum integre persolui, adduntq; si  
uel minima intercesserit mora, urbi graue exitum imminere:  
Verbis, ferri, ignis, populationis, et captiuitatis minas miscbant.  
Anxius erat Albanus, anxii Ciues, et reliquis populus, consilii  
inopes, et uix mentis compotes aestuabant: publico erario fundi-  
tus exhausto: publicis bonis iam lacinatis, ad sacerdotes, Vir-  
gines sacras, mercatores, uiduas, et pupillos confugiunt: a qui-  
bus pecunias longo iam tempore penes sequestres seruatas e-  
ruunt: nec propterea bians uulnus sanabatur: res sacræ (ut auri  
sacra fumes expleretur) in nefarium et detestandum usum tra-  
buntur: aurea namq; et argentea uasa diis dicata, cum cæteris  
ornamentis et donariis conflantur. Peribent qui negotio intera-  
fuere, materiam iam ad signandam pecuniam liquefactam, om-  
nne signum, omnemq; imaginem respuisse, crediturq; id fru-  
stra iristorum nummum nutu tentatum: summa itaq; aureorum  
numorum duodecim millium coacta est: hanc Barbarus spernea-  
bat, grandiorems posebat: uerum dii, qui miseros, et oppressos  
semper intuentur, Bergomensis supplicias attulerunt: tantus namq;  
terror et pauor genti incussus repente est: ut de improviso  
(incompertis causis) Bergamo postquam dies undecim debacchata  
fuerat, urbe omni sordis sædata abscesserit: uidisses ubiq; latri-  
nas, ubiq; cloacas, in propatulo cibaria omnisfarium coquebantur,  
mensæ

mensæ lanionæ, exenterato pecore, in compitis, et per omnes uicos,  
passim cernebantur: nullus erat angiportus, nullus in urbe angulus,  
qui non tetrissimo odore esset infectus: ex quo et ingenti homi-  
num, pecorumq; mistorum colluuiæ, futura pestilentia exortus  
esset timor, ni ingens repente uis aque horis sex continenter nocte  
cælo missa, uniuersam urbem abluisset, et ab omni sordis pur-  
gasset. Populus urbis regimen recepit: quod post dies undecim  
Grito restituit:--

M. ANTONII MICHAELIS P. V.  
AGRI ET VRBIS  
BERGOMATIS DESCRIPTIO  
ANN. M D X V I.

ST AGRI Bergomatis forma ferè  
quadrangula, eius longitudo à meridie in sea-  
pentrionem miliaria quinquaginta patet, la-  
tudo uero ab ortu in occasum dimidio mi-  
nus excurrit. Facies non una, utpotè (qua  
ad meridiem uergit) plana & campestris, qua uero ad septen-  
trionem (quæ maior pars est) collibus primum inde montibus se-  
attollens, eius fines sunt ab ortu sebinus lacus: Deq; ipso emas-  
nans, collis quibus à Brixienti Agro distinguitur, ab occasu La-  
cus Iarius & Abdua, quibus à Comensi Mediolanensiq; Agris di-  
sternitur, à septentrione rhetorum Alpes, à meridie fossa perpe-  
tua ab Abdua ad Ollium ducta, quæ quanquam nõ magis Bergo-  
matem Agrum, quàm Cremonensem disternit, Bergomensis ta-  
men cognomine insignitur. Totum ferè eum (quantuscunq; est)  
duo fluuii Brembius & Serrius, ille ab occasu, hic ab ortu secant.  
qui in intimis Alpibus distantibus inter se Fontibus Orti, pariq;  
inter se interuallo Continuo decurrentes (donec montibus coercentur)  
recto cursu in meridiem tendunt, ubi uero campos sunt ingressi  
liberius per eos euagati, ad occasum conuerso itinere Abduam flu-  
uium

uium tandem influunt, cæterum distantibus inter se hostiis et cursu longe impari, etenim Brembium breviori decursu Paulo infra Treccium oppidum ad Veprium vicum exit: Serrius longius euagatus Cremonensium agrum attingens ultra Cremam ad picilium deuoluitur, eorum uterque piscium fecunditate: Axolis suis commodus est, cæteris rebus dispar gratia: Brembium pluuiis Niuibusque liquatis ita interdum augetur, ut inundans clades non modicas inferat, et (ut quam mississime agat) spumescens et rubibus atque ingentibus saxis, quæ de eis abrupit et deuoluit impactus, nunc torquens flexum, nunc corrigens non modo Nauium impatiens est, sed et rotis facinorosis inseruire dedignatur: Serrius leni et placido flumine decurrens, cum uariis uisibus (dum montibus coæretur) deseruit, tum campos (ubi ab eis est exceptus) in Riuos deductus ita elementer rigat, ut feraciores reddat, quin auream Arenam secum deuoluens (Cuius uestigial in Cremensi Agro locatur) facit, ut Tagum et Paetolum subulosos amnes poetis non inuideamus. Horum fluuiorum decursu campestris ager in tris regiones diuiditur, quarum, quæ ad Ortum Brixiensemque: Agrum inter Serrium et Ollium extenditur transferriana, facile reliquis duabus clarior futura fuerat cum frequenta oppidorum et Vicorum, in quibus celebriora Martiniengum, Romanum, et calcinate, tum soli feracitate irrigante Serrio, nisi ciberius Torrens de laude eius multum demeret, qui ex spinone lacu in Callepina ualle emanans totamque ferè mediam findens, ita interdum agros irrumptit ut aquarum et copia ut uastitatem non modicam inferat, alioquin reliquis diebus  
ita aquarum

ita aquarum indigus, ut nullibi non secco pede tranetur. Quæ uero ad occasum Comensem Mediolanensemque agros spectat, quod inter abduam et brembium fluuios et montes triangulari forma iacet, Insule cognomine censetur: Tractus uitium feracitate et uini generositate celebris, oppidis ad hæc, ponte, Medolaco, brembatis, Bonatis, Mapello, nonnullisque aliis non ignobilis. Reliqua à situ media dicta inter Brembium et Serrium Cremonensium agrum extenta frequentia oppida habet, inter quæ nobiliora Coloniolum, Coloniolum, Zangam, Spirantum, Oxium, Verdellum, et imprimis ipsam Metropolin Bergomum. Hæc est agri campestris distinctio. Montani uero tractus uallibus distinguntur, quæ à meridie in septentrionem protensa in Sassinam et Tulinam demum ualles illi sese ex transuerso obicentes omnes ferè desinunt. earum primæ ad ortum Caballina illique adnexa Calepina sunt, quarum utranque sibi lacus prospectu exhibatur, cæterum Caballina ad septentrionem uergens lacu (qua patentior est) alluitur, in cuius margine lucrum oppidum sedet confectura pammorum celebre, Calepina uero ad meridiem uersa et ad emissorium lacus posita Ollii etiam Fluuii amenitate perfruitur, in cuius dextera ripa calepium (unde sibi cognomen) habet. His proxima est Serriana à Serrio intersecante dicta, quæ propter amplitudinem sui in superiori, mediam, et inferiorem diuiditur. Superiori, Clusonium, Gromum, Gandelinum, Suerum, Castilio, Præmolium, Gorite, Onetum, et Cerete: Mediæ Gandinum, (unde et Gandinia quædam sui parte appellatur) Vertua, Gazaniga, Cazantum, Louium, Cazanium.

Cazanigum, inferiori Alzanum, Nembre, Albinum, comendua  
num, Dezenanum, Anefa, Aranca, scribuntur. Hæ ualles ci  
tra Bergomum sunt ad Ortum, totidem ultra Bergomum ad oca  
casum spectant: Ex his urbi propinquier est Brembiana à Brema  
bio fluuiio inter strepente dicta, et ipsa in inferiorem, superiorem  
et transfuganeam diuisa: Inferioris celebriores uici sunt, Zonù,  
Scudena, poselcantium, D. Pelegrinus, D. Ioannes, D. Gallus,  
D. Petrus, et Spinum. Superioris uero Serrina, Braccha, Dofe  
na, Costa, Utracollù, Rigosa, Sambusida, et Cornellù. At trans  
iuganeæ (sic dictæ quòd transiugum alpium sit posita) uici sunt,  
Platea, Lóna, Vallis nigra, Popoliù, Vallis leua, et Vallis fondria.  
Proxima Brembianæ est Imania, Almenio et Pallazago uicis  
contenta. Postrema omnium occasum lariumq; lacum spectans  
à celebri Aede Martiniana dicitur, uicis caprino, marentio, bea  
retia, Calolzio, Vercurago, Cifana, Collana, et Supercornula ha  
bitata. Hæc est agri facies hic situs, nunc ipsam Metropolim  
describemus. Urbs monti incubat. Mons ipse Campis quidem  
undiq; circumcingitur, ceterum ita breui interuallo à montibus (qui  
ualles conficiunt) iungitur, itaq; longe lateq; campestrum Agrum  
à frôte et à lateribus despectat, ut ueluti arbitrer sedere inter utrûq;  
tractum uideatur. Media sui parte latior erectiorq; est, utrinque  
decliuia hinc in Brumalem ortum, inde in æstiuum occasum de  
mittit. Summo iugo arx Paulo ante insidebat que senatus iussu so  
lo æquata, ne (si in hostium manus deuenisset) urbem imperata  
facere cogeret, ita eam partem debonestat, ut ueluti regio capiti co  
rona dempta

rona dempta censei possit. Arx ea est, quam barbara uoce (quòd  
in Vetus Sacelli uestigis esset extracta) capellam appellabant.  
Quicquid montis ultra hoc iugum ad æstiuum occasum porrigitur,  
aliquandiu solidum modicèq; decliue incedit, mox in duo ueluti  
crura scissum, eisq; ad diuersas cæli plagas prolatis sensimq; susti  
giatis usq; ad campos demittitur, amœnissimum illam conuallem  
intra se ueluti sinu complexum, quam astinan dicunt à celebri  
cænobio, quod uallis umbröse monachi ex asta oppido primum il  
luc profecti inhabitarant, eorum crurum utrunq; est constitum, sed  
quod mitiorè plagam spectat Vitibus, quod iniquiorè castaneis, illis  
uini generosissimi feracissimis, his ad umbram etiam densissimis:  
neq; uia et perpetua facie constant, uerum nunc sinibus secedens  
tia, nunc quasi cubitiis prominentia interdum etiam longo interual  
lo cursum dirigentia, ita et opacos recessus fissis, et letas sedes  
apricantibus, et oportuna spatia deambulantibus præbent, ut ad ci  
uium delicias et oblectationem facta plaga à natura uideatur.  
Nec nihil gratiæ addunt loco sparsim collucentes uillæ, modicæ il  
læ quidem et frugi pro soli angustia, ceterum adeo expetite cum  
loci propinquitatè tum gratia, ut satis beatus non habeatur, cui uillu  
læ illic habere non contigerit. Accedit ad hanc amœnitatem peren  
nis fons, qui sub iugo à septentrione scatenis et continuo sub um  
bra castanearum per manufactum aqueductum delicatus incola deo  
fluens donec urbi immittatur, fluere non desinat, ubi per singulos  
uicos diffusus et castellis exceptus areisq; stipunculis emanans ur  
banis usus large seruit. Reliquum montis quod citra iugum  
ad ortum

ad ortum Brumalem spectat urbs et suburbia ferè sibi occupant, itaq; ubi per trecentos circiter passus de iugo descenderis) suburbium cognomento candè tibi occurret suo muro cinctum et tribus portis peruium, quarum leua in castanetum, media quæ columbina dicitur ad celebrem D. Gottardi aedem et ad ipsum iugum, dextera ad uallem astinam fert. Urbecula inde præfecti et præsidii sedes, in quam ex suburbio quod diximus duabus portis datur ingressus, et ex ea in urbem totidem est egressus. Hanc urbs excipit, quæ totum montis dorsum ab ea parte sibi uendicans paulatim cum eo donec suburbii reliquis occurrat descendit, eam pinnatus murus munit undiq; præter quam ubi urbecula quæ illi pro muro est adnectitur. Murus humilior et præcipiti motis ambitu extractus priuarum ædium cœnaculis prospectus non admittit itaq; longe latèq; dominantur, neq; tantum totus campestris ager inde oculis subiicitur: sed et aspidani omnes tractus liquido despicuntur, quin appennini Iuga et ipsas padis Nebulas, quales nulli nō amnes expirant, serena præsertim diè astimare licet. Urbis solum magna sui parte in æquale est utpote montuosum: nulli Angiportus, nullæ uig, nō aut accliuæ aut decliuæ sunt, quo fit ut (cū silicibus etiam strætæ sint) hominibus et iumentis incommodas, curribus imperuatis penitus se præbeant. Earum uiarum ueluti regina est ea, quæ ab urbecula ad D. Antonii suburbium per medium montis dorsum ducta urbem mediam secat, ad quam ceteræ uisæ et angiportis sparsim repant. Huic forum post centum circiter passus à dextra adiungitur contra quod à leua publica porticus eminet, cuius

interiori

interiori parieti scribarum et calculatorum cella adheret, supra eam comitium stat, unde egressus est in Mœnium, de quo magistratum et damnatorum nomina ad populum proclamantur. Forum quadratum est, Laxitas ei non tam pro populi frequentia quàm pro urbis situ satis ingens, ad eius dexteram edes prætorie, ad leuam leguminarie tabernæ sunt, à fronte paulo antè forum iuris attollebatur, Moles, siue ornamentorum apparatus, siue structuræ soliditatem spectasses, nulli Galliarum ædificio post ferenda. Ea proximo hoc bello (tunc cum hispani urbem iruerant) siue consilio iniecto igne quo populus ab hoste auerteretur (quod non nulli suspicati sunt) siue casu et temere (id enim incompetum) correptis laquearibus tota conflagrauit atq; ita concidit, ut nulla reparationis spes supersuerit, præsertim per petuis et immodicis impensis ex eo tempore semper laborante Ciuitate. Post forum Vie, quam dixi regie, continet et omnifariam tabernæ imminet, ab ea aliquanto interius in media ferè urbis longitudine (est enim protractior quàm latior) atq; in extrema latitudine à septentrione in erecta rupe Arx attollitur, per quam ingressus in urbem montanis incolis et subsidiis inde aduenientibus, egressusq; de urbe in montes datur. Diuidit se deinde bifuriam uia hæc regia et à dextera in arcolum, quæ forum calceorum dicitur primum diffusa, mox coarctata, usq; ad portam D. Iacobi descendit, urbemq; egressa, ubi D. Domitici aedem præterit, arctior et magis præceps facta suburbio

D. Leonardi

D. Leonardi occurrit. A leua uero portam cognomento pictam  
prætergressa iterum in duos uicos diuiditur, quorum leuus D. Au-  
gustini eadem, dexter uicini Pineti petit, ii duo uici post aliquan-  
tulum spatii in unum conflant, et suburbii D. Caterinæ ac D.  
Antonii iunguntur. Hæc de urbe. Urbis suburbia quatuor præ-  
ter eandem (de quo diximus, ueluti manus expansæ digiti adnectun-  
tur, Quorum quod ad septentrionem patet D. Laurentii, quod  
ad æstiuum ortum D. Caterinæ, quod ad Hyemalem D. Antonii,  
quod ad meridiem D. Leonardi à sacris ædibus appellantur.  
Horum Laurentianum urbi non dum dimisse sed in ipso Dorso  
montis citra arcem ad portam ab eo Laurentianam dictam ad  
nexum continuo per decliua usque ad campos fertur. Cætera ur-  
bem ferè in plano positam excipiunt, ad hæc cætera singula sin-  
gulis portis peruia singulisq; uicis contenta longius quam latius  
patent, Quod uero D. Leonardi cognomine appellatur princi-  
pio uno uico contentum, mox in quatuor ad diuersas cœli plagas  
spectantes diuicatum ita longè lateq; patet, ut alterius urbis spe-  
ciem præ se ferat, ubi incipit diuidi forum suburbii appellant, uic-  
ci in quos diuiditur singuli in singulas portas desinunt, quarum quæ  
ad occasum brumalem spectat incerta origine nominis brusidæ  
appellatur, reliquæ à uicinis oppidis ad quæ ferunt cognominantur,  
itaq; brusidæ proxima, Oxii appellatur, tertia Coloniolæ, quarta  
Coloniæ, suburbium Laurentianum à cæteris longè seiunctum suo  
muro est cinctum, reliqua tria quamquam longo inter se spatio dis-  
stantia

stantia ut potè ad diuersas cœli plagas extensa uno tamen muro mu-  
tuo iunguntur, ut inter ea ampla area edificata iaceat, quæ partim  
aruis, partim arbutis et uincis occupetur, partim etiam prato cõstet  
(uidelicet inter D. Antonii et D. Leonardi suburbia) ubi Num-  
dinæ quotannis, VII Kalendas Septembris celebrari solent, id pra-  
tum Riuis de Serrio fluuii deductus urbiq; ad Fullonice et Fa-  
rinariarum rotarum usum immixtus peramone interfecat. Subur-  
bia à mercatoribus et opificibus uo uecturæ et commercii com-  
moda incolantur, contra urbs à nobilioribus ferè ciuibus inhabitata,  
quamquam et in urbe præsertim ad forum frequentes opifices  
et in suburbii nobiles ciues non desunt. Hæc de suburbii dicta  
uelim. Aedificia ipsa utrobique præsertim publica ex quadra-  
to lapide uiuo constant ob inopiam laterum, eorq; partim uulgari  
et cæruleo, partim nobili et maculoso quod ad albinum uicium  
in Serriana ualle ceditur. Solum ubi cumq; foderis firmum, intra  
urbem uero etiam saxum, ut quantum ibi de impensa decubendi  
lapidis detraxeris, tantum cedeni labor addat. Aedes sacras  
tribules, quas parrochias dicunt, quæ uiginti sunt, Scenobia quæ cū  
magnificam multa extant (nec enim est aliqua illustris secta quæ  
domum hic non habeat) cæteraq; publica cum profana tum sacra  
ædificia eorūq; apparatus describere non est presentis Otii, etea-  
nim unum Xenodocheum eiusq; magniorum prouentuum adminis-  
tratio necnon piæ erogationes si pro materia dicerentur iustum  
opus absoluerent. Satis igitur fuerit unum aut alterum ex infra  
gnioribus

gnioribus ædificiis describere. Igitur foro iuris, quod combustum diximus) exigua area à meridie adheret, huic à dextra episcopi domus, à fronte ædes D. Mariæ, à leua ædes D. Vincentii impendunt. Hæc ipsa quamquam uetusta dicatione sacerdotiq; dignitate ut potè episcopalis celebris, marmorum ad hæc mole et lianam morum dignitate laxitateq; comendata, tamen quod ducentesimo circiter ab hinc anno instaurari cepta (cum uetustate uel incendio collapsa esset) negligentia et auaritia eorum, quorum est eadem cura, absoluta adhuc non sit, infrequens incultaq; habetur. contra uero D. Mariæ ædes neq; tam uetustate dicationis, ut potè ducentesimo circiter ab hinc anno ædificari inchoata, neq; sacerdotii dignitate par ob operantium tamen sanctitate et frequentiam ita à populo uisita, ut nulla sit in urbe ædes celebrior. Eius longitudo secus areolam quam dixi ab ortu ad occasum patet, forma extra quadrata est, intus christiano ritu Crucis figuram præsefert. Aræ maxime (quæ ad ortum spectat) fornicatum tribunal circumagitur, cui duo alia minima tribunaia unam à dextra alterum à leua adherent, pro his tribunalibus transversa ambulatione patet, per cuius utrunq; cornu in eadem est ingressus reliquum ædis quod ad occasum extenditur duabus cellis, una hinc, altera illic, mediâq; ambulatione constat, è cellis illa (quæ est à meridie) à tergo parietem in hemicicli formam ductum habet, à fronte qua transversam ambulationem spectat tota patet: altera uero quæ est à septentrione in sacellum est uersa in quod temere non

mere non datur ingressus, ut potè ara et Bartholomæi Colloani monumento religiosum, Is id uiuens dicauit, et ut quotidie ibi sacerdos operaretur ad placandos Deos suis manibus testamento instituit, ubi et sepulchrum ei est erectum marmore lunensi et sculptura Io. Antonii Amadei Papiensis opere spectatissimâ, cui nuper equestris statua est imposita ex materie illa quidem auro illita, ærea aut marmorea alioquin futura, nisi subiecta moles ponderi impar esset iudicata. Proxima dignitate habetur ædes D. Alexandro in suburbio Canali dicata, ut potè et ipsa episcopalis, id quod uix alteri urbi datum reperias, ut duabus ædibus episcopalis ornetur. Inter profana ædificia præstant, si non apparatus, saltem laxitate, ædes Pandulfi Malatestæ in Vrbeclia, quas, ille (cum post obitum Galeatii in suburbis principis Bergomum occupasset) exstruxit: eas nunc urbis præfectus inhabitat. Hæc sint dicta de ædificiis, nunc pauca de gentis moribus et ingenii dicam. Urbem populus frequens colit, Probum genus hominum et frugi moribus mite, hospitalius erga aduenas, quam quis ex studio rei parandæ agriq; sterilitate et angustia coniciat, erga omnes longe plus comæ quam in urbe montana expetatur. Ordinum distinctio non lege sed natura constituta, penè optimates ferè administratio Reip. quam in satis æquam formam ex Veneto rû X uirum prescripto nuper redegerunt, ex his pleriq; ex propriis fundis uictum et opes sibi parant, ex quibus etiam non pauci pro urbis magnitudine æquestre decus magnifice sustinent.

f Non desunt

Non desunt qui litterarum studio non sine ingenti profectu et laude incumbant. Ex his plerique iuri civili dant operam ut quandoque quinquaginta in urbe iuris consulti sint numerati. Ceteri qui bono loco sunt nati (ut sunt industrii) ex mercatura et conductio- ne uestigialium se et familiam alunt, nec mediocres inde opes sibi comparant, alii Tabelliones sunt. Plebs aut institoria aut opificiana exercet. At ex agri incolis qui campestrum regio- nem colunt (exceptis oppidanis) quorum non pauci honestate ge- neris et rei familiaris ubertate Bergomatibus civibus non cede- dunt, ceteri sparsim positi aratores sunt, reliqui rustice dant o- peram. Qui vero ualles incolunt uicatim ferè omnes habi- tant, tanta frequentia (Montano Cælo ad fecunditatem conse- rente) ut nisi innata solertia et mira industria sibi prouidissent, inopia et fame laboraturi fuerint: solo angusto et sterili neque uictum subministrare apto. Itaque qui domi resident aut pecua- riam exercent aut pamos conficiunt, ceteri domo migrant in alienis regionibus aut officinas aut institoriam exercituri, qui tot sunt, atque ita totum orbem terrarum permeant, ut in prouerbium abiierit, neque passerem auem, neque Bergomatem hominem ulli prouinciæ desse. Est opere præcium discere, quemadmodum uarias regiones (ueluti prouincias, inter se sint pariti, etenim Martiniani ex uicino Mediolanensi in ubrumque tractu uictum sibi parant. Proximi his Imaniani alueos ceteraque uisusmo- di usque in Liguria, prouincia Narbonensi, Hispania citerio-  
ri,

ri, latio, campania et Sicilia, ex materie conductis in id siluis sa- brescunt. Brembiani omnes, præter transiuganeos (qui Medio- lani pannos sericeos conficiunt) Venetiam regionem urbemque Ve- netias frequentant. Serriani Caballinique in proximam Germa- niam pamos suos deuehant, soli Calepini, siue minus iniquam solum sortiti, siue imata inertia, domo ferè non migrant. Cul- tus Vallensibus omnibus inter rusticarum et urbanum medius, sermo Barbarus præsertim quanto magis ad alpes accerseris, cuius imitatione scurris captandi risus frequens occasio, studia ferè rem quesuisse, laborum et negotiorum laxamentum utriusque sexui choreæ, quibus iuuentus enixe indulget. Corpora cæli beneficio salubria et Vegeta, laborisque patientia, immensis tan- tum tumoribus in gutture deformati, eam fedicitatem sunt qui in cælum sunt qui in aquas referant, illud in uniuersum de Bergo- matibus dixerim, Acre genus esse hominum et industrium, et quod ubi intenderit ingenium præstet, sed præcipue rei parandæ studio prævalens, et quod nullum non Gallie cisalpinæ populam, in omni genere laudis adæquet:~

Errores qui in impressione ad-  
missi sunt sic emendato.

Pagina v. in fronte tritici pro tritici pag. vii. in fronte bel  
laucio pro belloueso pag. viii. in fronte ora que pro oram quam  
pag. ix. in fronte ad Thusciam pro in beturria pag. x. altrinsecus  
colonia bononia pro colonia pag. xi. altrinsecus Athaulpho  
pro Athaulpho pag. xii. in fronte Bergomotes pro Bergomates  
pag. xiii. in fronte Albonium pro Alboinum et statim post Al  
bonius pro Alboinum et altrinsecus albonio pro alboino pag. xvii.  
in fronte opem afferente pro afferente pag. xviii. in fronte per  
scripsit pro prescripsit pag. eadem altrinsecus oppidula pro oppi-  
dula ibidem paulo post Cremonense pro Cremonenses ibidem pau-  
lo post iucundis pro incendiis pag. xx. in fronte ad Actolinum  
domo Romanum et in sequentibus ubicumque usi sumus huiusmodi lo-  
quendi figura imitatione veterum fecimus ut euitaremus Barbarum  
loquendi morem in vulgatum Actolinum de Romano petrum de  
suero et huiusmodi pag. xx. a tergo diuitis et affecilis pro di-  
uitiis et affecilis ibidem exerunt pro exurunt ibidem et posteri-  
tati pro et ut posteritati pag. xxii. altrinsecus aeditionis arcis  
pro aeditionis pag. xxvii. Calendas Iunii pro Kalendas sic enim  
semper prisca scripserunt pag. xxxi. altrinsecus Laurentius cae-  
rete domo pro Laurentius Anguillarius caeretis betrusci oppiduli  
dominus pag. xxxiii. altrinsecus Pontemolium pro Pontolium et  
infra pontecio pro Pontolio pag. xxxviii. in fronte amens-  
simum pro amantissimam

Registrum.

a b c d e f Omnes quaterniones preter f qui est duernio.

Venetis, per Io. Antonium et fratres de Sa-  
bio. M D X X X I I.

Mense Maio.

Non sine Privilegio multa; pecuniaria, prout in  
multis nostris privilegiis continetur.